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ภาคผนวก ก 
 

1. การตรวจอุจจาระเพื่อหาเชื้อปรสิตในระบบทางเดินอาหาร 
 

การทําใหเชื้อปรสิตลอยตัว (Floatation technique) 
 ไขพยาธิมีความถวงจําเพาะท่ีสูงกวาน้ํา ท้ิงไวสักครูไขพยาธิจะจม สารละลายบางชนิดท่ีมี
ความถวงจําเพาะสูงกวาไขพยาธิสามารถทําใหไขพยาธิลอยตัวข้ึนมาอยูบนผิวบนได การตรวจหา
เช้ือปรสิตในอุจจาระ โดยอาศัยหลักการลอยตัวของไขพยาธิในสารละลายท่ีมีความถวงจําเพาะสูง
นั้น นิยมใชตรวจหาไขพยาธิตัวกลม ซีสต และโอไอซีสตโปรโตซัว 
วิธีการ 
 นําอุจจาระประมาณ 1-5 กรัม ผสมกับสารละลายน้ําเกลืออ่ิมตัว (Saturated sodium 
chloride) ความถวงจําเพาะ 1.2 ประมาณ 10-20 มิลลิลิตร คนใหเขากัน นําไปกรอง แลวเทใส
หลอดแกวทดลองจนปร่ิมพอดีขอบปาก แลวนํา coverslip หรือสไลดปด โดยใหพื้นท่ีผิวของ
สารละลายสัมผัสกับพื้น coverslip หรือสไลดพอดี ต้ังท้ิงไวประมาณ 15 นาที เพื่อใหปรสิตลอยตัว
ข้ึนมาท่ีผิวบนแลวจึงนํา coverslip หรือสไลดนั้น ไป mount บนสไลด แลวนําไปตรวจหาเช้ือปรสิต
ดวยกลองจุลทรรศน กําลังขยาย 10X 

 
การทําใหเชื้อปรสิตตกตะกอนธรรมดา (Simple sedimentation) 
 การทําใหปรสิตท่ีปนอยูกับอุจจาระตกตะกอนหรือนอนกนเปนวิธีทีงาย และสามารถใช
ตรวจหาเช้ือปรสิตระยะตางๆ ไดทุกชนิด อัตราการพบเช้ือสูงกวาการตรวจอุจจาระดวยวิธีการปาย
อุจจาระโดยตรง ทําไดโดย 
 ละลายอุจจาระขนาดเทาหัวแมมือหรือมากกวาดวยน้ําในแกว หยดน้ํายาลางจาน 1 หยด คน
ใหเขากัน กรองอุจจาระดวยกระชอนลงในหลอดทดลองหรือแกวอีกใบหนึ่ง นําไปเติมน้ํารอจนใส
ประมาณ 5-10 นาที คอยๆ เทน้ําสวนใสสวนบนท้ิงใหมากที่สุด เติมน้ําอีกทําซํ้าอีกจนกระท่ังน้ํา
สวนบนใส เทน้ําสวนใสสวนบนท้ิงใหมากท่ีสุด ตะกอนอุจจาระลงใน petridish หยด methylene 
blue 2-3 หยด แลวนําไปตรวจดูดวยกลองจุลทรรศน กําลังขยาย 4X  



 
 

68

2. การตรวจเชื้อปรสิตในกระแสเลือดโดยวิธีการยอมสีไรท-ยิมซา (Wright-Giemsa stain) 
1) หยดเลือดลงบนสไลด 1 หยด หยดเล็กๆ หยดลงท่ีปลายดานหนึ่งของสไลด 
2) ต้ังสไลดอีกอันเอียง 45 องศาแลวไถสไลดไปขางหลังเล็กนอย ไถสไลดไปขางหนาดวยความเร็ว      
    และสมํ่าเสมอ 
3) พึ่งลมใหแหง  
4) หยดสีไรท-ยิมซา ลงบน slide ท้ิงไว 3 นาที 
5) คอยๆ หยด phosphate buffer solution 0.01 M, pH 6.8-7.2 ปริมาณ 2 เทาของสี ใชลูกยางเปาเบาๆ    
    เพื่อใหสีและ buffer ผสมใหเขากัน ท้ิงไว 5-7 นาที  
6) ลางดวยน้ําเปลา โดยใชน้ําเทไลสีบนสไลดออกโดยเร็ว 
7) เช็ดสไลดดานหลังใหสะอาด ท้ิงใหแหง แลวนําไปสองดวยกลองจุลทรรศน โดยกําลังขยาย 
100X 

 
 

 
 

 
                                          ภาพ 7 การเตรียมสไลด (Integrated publishing, 2550) 
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3.การวิเคราะหปุยหมักชีวภาพ 
 
การยอยตัวอยางโดยวิธี Wet oxidation 
สารเคมี 
1. กรด Nitric เขมขน 65 % 
2. กรดผสม HNO3:HCLO4:H2SO4 ในอัตราสวน 5:5:1 
ผสมกรด HNO3 เขมขน 65 % จํานวน 50 มิลลิลิตร กรด HCLO4 เขมขน 72 % จํานวน 50 มิลลิลิตร 
และกรด H2SO4 เขมขน 97 % จํานวน 10 มิลลิลิตร เขาดวยกัน 
วิธีการ 
  ช่ังตัวอยางพืช 1 กรัม ใสลงใน erlenmeyer flask ขนาด 125 มิลลิลิตร เติมกรด HNO3 
เขมขน 65 % จํานวน 5 มิลลิลิตร นําไปตมใหรอนบน hot plate ใหอุณหภูมิของสารละลายอยู
ระหวาง 180-200 ºC จนกระท่ังสารละลายใน flask เกือบแหง ยกลงจาก hot plate ต้ังท้ิงไวใหเย็น 
แลวเติมกรดผสม HNO3: HCLO4: H2SO4 จํานวน 10 มิลลิลิตร นําข้ึนไปตมใหรอนอีกคร้ังบน hot 
plate ใหอุณหภูมิของสารละลายอยูระหวาง 180-200 ºC อีกคร้ัง จนกระท่ังเห็นควันสีขาวของ 
HCLO4 เกิดข้ึนมาและระเหยออกไปจนเกือบหมด สีของสารละลายใน flask จะใสหรือเปนสีเหลือง
ออนเล็กนอย (ตองระวังไมใหสารละลายแหงเพราะอาจเกิดระเบิดข้ึน) ยกลงตั้งท้ิงไวใหเย็น เติม
กรด HNO3 2 M จํานวน 2.5 มิลลิลิตร ลงไปละลายตัวอยางใน flask แลวถายตัวอยางจาก 
Erlenmeyer flask ลงไปใน volumetric flask อีก 2-3 คร้ัง ปรับปริมาตรของสารละลายใน 
volumetric flask ใหถึงปริมาตร 25 มิลลิลิตร 
 ทํา blank โดยดําเนินการทุกอยางเหมือนตัวอยางเหมือนตัวอยางแตไมมีตัวอยาง เพื่อเปนตัว
แกไขและตรวจวามีส่ิงเจือปนจากสารเคมีท่ีใชมากนอยเทาไร 
 
การวิเคราะหฟอสฟอรัสท้ังหมด (total-P) โดยวิธี Molybdovanadophosphoric acid (Carter, 
1993; Jackson, 1958) 
สารเคมี 
1. Mixed reagent 
ช่ัง Ammonium molybdate 25 กรัม ใสบิกเกอร 500 มิลลิลิตร แลวเติมน้ํา 400 มิลลิลิตร คนให
ละลาย จากนั้นช่ัง ammonium vanadate 1.25 กรัม ใสลงในบิกเกอร 1,000 มิลลิลิตร เติมน้ําลงไป 
300 มิลลิลิตร แลวอุนใหละลาย ต้ังท้ิงไวใหเย็น จากนั้นเติมกรด HNO3 65 % จํานวน 260 มิลลิลิตร 
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ต้ังท้ิงไวใหเย็นแลวนําสารละลาย ammonium molybdate ท่ีเตรียมไวในบิกเกอร 500 มิลลิลิตร มาเท
ผสมลงไป คนใหเขากัน แลวถายใส volumetric flask 1,000 มิลลิลิตร ปรับปริมาตรใหเปน 1,000 
มิลลิลิตร  
2. Standard phosphorous 100 μg/ml 
ช่ัง KH2PO4 (อบท่ี 105 ºC นาน 2  ช่ัวโมง) 0.4393 กรัม ใสลงไปใน volumetric flask 1,000 
มิลลิลิตร ละลายและปรับปริมาตรดวยน้ํากล่ัน 
วิธีการ 
 ไปเปตสารละลายของตัวอยางพืชท่ียอย 1 มิลลิลิตร ใสลงใน volumetric flask ขนาด 25 
มิลลิลิตร เติม Mixed reagent จํานวน 5 มิลลิลิตร แลวปรับปริมาตรดวยน้ํากล่ัน ตั้งท้ิงไวอยางนอย 
15 นาที แลวนําไปอานคา absorbance หรือ transmittance ท่ี wavelength 470 nm แลว คํานวณหา
ความเขมขนโดยเทียบกับสารละลายมาตรฐาน  
 สารละลายมาตรฐานฟอสฟอรัส 0, 4, 8, 12, 16, 20 μg/ml เตรียมไดโดยไปเปต standard 
phosphorous 100 μg/ml จํานวน 0, 1, 2, 3 ,4 , 5 มิลลิลิตร ใสลงไปใน volumetric flask ขนาด 25 
มิลลิลิตร เติม Mixed reagent จํานวน 5 มิลลิลิตร แลวปรับปริมาตรดวยน้ํากล่ัน นําไปอานคา 
absorbance หรือ transmittance เชนเดียวกับตัวอยาง 
 
การวิเคราะหโพแทสเซียมท้ังหมด (total-K) (Helkme and Sparke, 1996)  
1. การเตรียมสารละลาย standard-K 1,000 ppm. 
ละลาย KCI บริสุทธิ (อบใหแหงท่ีอุณหภูมิ 105ºC เปนเวลา 2 ช่ัวโมง) จํานวน 0.9533 กรัม ใน 
volumetric flask ขนาด 500 มิลลิลิตร แลวปรับดวยน้ํากล่ัน 
2. การเตรียม stardard-K 100 ppm. 
ดูด standard-K 1,000 ppm. จํานวน 10 มิลลิลิตร โดยใช volumatric pipette ใสใน volumetric flask 
ขนาด 100 ppm. แวปรับปริมาตรดวยน้ํากล่ัน 
3. การเตรียม standard curve ใหมีความเขมขนของ K เปน 0 1 2 3 4 และ 5 ppm. 
ใช  volumatric pipette ดูด standard-K 100 ppm. มาจํานวน 0 1 2 3 4 และ 5 ppm. ใสใน volumetric 
ขนาด 100 มิลลิลิตร เติม H2SO4 ความเขมขน 1.88 M จํานวน 2 มิลลิลิตร ปรับปริมาตรดวยน้ํากล่ัน 
เขยาใหเขากันแลวนําไปอานดวยเคร่ือง Flame photometer ท่ีความยาวคล่ืน 766.5 nm. ท่ี slit width 
เทากับ 0.7 nm และท่ี energy อยูในชวง 66-70 
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4. ดูดสารละลายตัวอยางท่ีไดจากการยอยจํานวน 1 มิลลิลิตร ลงใน volumetric flask ขนาด 100 
มิลลิลิตร ปรับปริมาตรดวยน้ํากล่ัน นําไปอานดวยเคร่ือง Flame photometer เหมือนกับ standard 
curve แลวนํามาคํานวณหาปริมาณ K ดังสมการ 
 
    Total-K (%) =    C x Vf x Vd x 100 
            Va x W 
 
       เม่ือ        C  : ความเขมขน K ในตัวอยางเม่ือเปรียบเทียบกับ standard cuve-K (ppm.) 
          Vf : ปริมาตรสุดทายท่ีนํามาวิเคราะห (มิลลิลิตร) 
       Vd : ปริมาตรของสารละลายตัวอยางท้ังหมดท่ีไดจากการยอย (มิลลิลิตร) 

       Va  : ปริมาณสารละลายตัวอยางท่ีใชวิเคราะห  (มิลลิลิตร) 
        W  : น้ําหนักตัวอยางทีใชวิเคราะห (กรัม) 
 

การวิเคราะหหาปริมาณอินทรียคารบอนในดิน (organic carbon) (สุพจน ,2526; Carter, 1993; 
Nelson et al.,1982)  
สารเคมี 
1. Potassium dichromate 0.1667 M 
ช่ัง K2CR2O7 (อบท่ี 105 ºC เปนเวลา 2 ช่ัวโมง) 49.04 กรัม ใสลงใน Volumetric flask 1000 
มิลลิลิตร เติมน้ํากล่ันลงไปใหละลาย แลวปรับปริมาตรดวยน้ํากล่ัน 
2. Ferrous sulfate 0.5 M 
ช่ัง FeSo47H2O 140 กรัม ใสใน Volumetric flask 1000 มิลลิลิตร เติมน้ํากล่ันลงไปใหละลายแลว
เติมกรด H2SO4  96 % จํานวน 15 มิลลิลิตร ปรับปริมาตรดวยน้ํากล่ัน 
3. 0-Phenanthroline monohydrate 14.85 กรัม และ FeSO4.7H2O 6.95 กรัม ใสลงใน Volumetric 

flask 1000 มิลลิลิตร เติมน้ํากล่ันลงไปใหละลาย แลวปรับปริมาตรดวยน้ํากล่ัน 
4. กรด H2SO4 96 % 
วิธีการ 
 ช่ังดินท่ีบดและรอนผานตะแกรงขนาด 0.5 มิลลิลิตร จํานวน 1.00 กรัมใสลงใน 
Erlenmeyer flask ขนาน 250  มิลลิลิตร ไปเปตสารละลาย Potassium dichromate 0.1667 M จํานวน
10 มิลลิลิตร ใสลงไปใน flask แลวคอยๆ รินกรด H2SO4 96 % จํานวน 20 มิลลิลิตร ลงไปชาๆ (ไม
ควรจับ flask เพราะรอนมาก) ต้ังท้ังไวประมาณ 30 นาที เติมน้ํากล่ันลงไป 100 มิลลิลิตร แลวหยด 
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0-Phenanthroline monohydrate ลงไป 3-4 หยด ไตเตรตดวย Ferrous sulfate 0.5 M เม่ือใกลจะถึง 
end point สารละลายจะเปล่ียนจากสีเขียวไปเปนเขียวทึบ ใหไตเตรตชาๆ ทีละหยดจนสารละลาย
เปล่ียนจากสีน้ําเงินไปเปนสีแดง (สีแดงจะสะทอนใหเห็นชัดจากพื้นสีขาวท่ีรองไว) ถา Potassium 
dichromate ถูกใชไปมากกวา 75 % ใหวิเคราะหใหมโดยลดนํ้าหนักของตัวอยางดินลง 
 ความเขมขนท่ีแนนอนของสารละลาย Ferrous sulfate ท่ีใช หาไดโดยไปเปตสารละลาย 
Potassium dichromate 0.1667 M จํานวน 10 มิลลิลิตร แลวตอไปเติมกรดและไตเตรตเหมือนท่ีทํา
กับตัวอยางดินๆ  

 
การวิเคราะหหาปริมาณอินทรียวัตถุในดิน (organic metter) (Nelson and Sommers, 1996) 

  ช่ังตัวอยางท่ีรอนผานตะแกรง 0.5 มิลลิลิตร จํานวน 5 กรัม ใส Erlenmeyer flask 250 
มิลลิลิตร เติม K2Cr2O7 1 N จํานวน 10 มิลลิลิตร โดยใช volumetric pipette เขยา flask เบาๆ เพื่อให
น้ํายากับตัวอยางผสมเขากัน ใส H2SO4 จํานวน 20 มิลลิลิตร (รินกรดใสทีละนอยเพื่อปองกันการ
กระเด็นของอนุภาคตัวอยาง ควรเติมกรดในตูควัน) ท้ิงไวใหเย็น เติมน้ํากล่ัน 100 มิลลิลิตร หยด 0-
Phenanthroline ferrous complex ประมาณ 5-6 หยดแลวนํามาไตเตรตทันทีกับ standard ferrous 
sulfate 0.5  จนปริมาตร ferrous sulfate ท่ีใชในแตละตัวอยาง end point ของ suspension จะเปล่ียน
จากสีเขียวเปนน้ําตาลแดง 
 หาความเขมขนท่ีแทจริงของ ferrous sulfate โดยการทํา blank คือใช volumetric pipette 10 
มิลลิลิตร ดูด K2Cr2O7 1 N จํานวน 10 มิลลิลิตร ใส Erlenmeyer flask 250 มิลลิลิตร ใสกรด H2SO4 
จํานวน 20 มิลลิลิตร ท้ิงไวใหเย็น เติมน้ํากล่ัน 100 มิลลิลิตร นําไปไตเตรตกับ ferrous sulfate โดย
ใชกับ blank end point ของ suspension จะเปล่ียนจากสีเขียวเปนสีน้ําตาลแดงแลวนํามาคํานวณหา
ความเขมขนดังนี้ 
 
      N1V1 = N2V2 
 

  N1 = ความเขมขนของ K2Cr2O7 ท่ีใช 

                          V1 = ปริมาตรของ K2Cr2O7 ท่ีใช 
             N2 =  ความเขมขนของ FeSO4 ท่ีใช 
  V1 = ปริมาตรของ FeSO4 ท่ีใช 

 
 



 
 

73

 
 
การวัด pH ของปุย (เนาวรัตน, 2527) 
สารเคมี 

1. น้ํากล่ัน 
2. สารละลายบัฟเฟอรมาตรฐาน pH 4.00 7.00 และ 10.00 
 ใชสารละลายบัฟเฟอร pH 4.00 และ 7.00 สําหรับดินกรด  
 สารละลายบัฟเฟอร pH 7.00 และ 10.00 สําหรับดาง 

วิธีการ 
 ช่ังตัวอยางจํานวน 20 กรัม ใสในบิกเกอรขนาด 50 มิลลิลิตร เติมน้ํากล่ัน 20 มิลลิลิตร ใช
อัตราสวนของดินตอน้ําเปน 1:1 คนใหเขากันโดยคน 3 คร้ัง หางกันคร้ังละ 5 นาทีแลวท้ิงไว 30 นาที 
จึงนําไปวัด pH โดยใช pH meter 
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ภาคผนวก ข 
 
 

ผลการตรวจวิเคราะห 
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ภาคผนวก ข 
 

ตาราง 1  แสดงความหนาไขมันสันหลัง ระหวางกลุมสุกรท่ีเล้ียงดวยตามระบบเกษตรธรรมชาติ 
กลุมสุกรท่ีเล้ียงดวยระบบเกษตรธรรมชาติแตใหอาหารเม็ดสําเร็จรูป และกลุมท่ีเล้ียงสุกร
เชิงการคา (นิ้ว)  

 
ตัวท่ี เกษตรธรรมชาต+ิอาหารหมัก เกษตรธรรมชาต+ิอาหารเม็ด เชิงการคา 

1 1 2.6 0.8 
2 1 2.8 1.2 
3 1 2.1 1.1 
4 1 3 0.9 
5 1 2.7 1.2 
6 1 2.9 1.1 
7 1 3.2 1 
8 1 3.4 1.2 
9 1 2.3 1 
10 1 2.9 1 

เฉล่ีย 1 2.8 1.05 
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ตาราง 2 แสดง pH ระหวาง กลุมสุกรท่ีเล้ียงดวยอาหารหมักตามระบบเกษตรธรรมชาติ และกลุมสุกร
ท่ีเล้ียงดวยอาหารเม็ดสําเร็จรูป 

 
ตัวท่ี เกษตรธรรมชาติ + อาหารหมัก  เกษตรธรรมชาติ + อาหารเม็ด การเกิด PSE 

1 7.3 6.4 ไมเกิด 
2 6.7 6.5 ไมเกิด 
3 6.4 6.0 ไมเกิด 
4 6.8 6.2 ไมเกิด 
5 6.8 6.1 ไมเกิด 
6 6.9 6.3 ไมเกิด 
7 6.7 6.1 ไมเกิด 
8 6.5 6.0 ไมเกิด 
9 6.4 5.8 ไมเกิด 
10 6.5 6.1 ไมเกิด 

เฉล่ีย 6.7 6.2 ไมเกิด 
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ตาราง 3 แสดงความยาวซาก ระหวางกลุมสุกรท่ีเล้ียงดวยตามระบบเกษตรธรรมชาติ กลุมสุกรท่ี
เล้ียงดวยระบบเกษตรธรรมชาติแตใหอาหารเม็ดสําเร็จรูป และกลุมท่ีเล้ียงสุกรเชิงการคา 
(เซนติเมตร)  

 

ตัวท่ี เกษตรธรรมชาต+ิอาหารหมัก เกษตรธรรมชาต+ิอาหารเม็ด เชิงการคา 
1 66 72 79 
2 65 73 80 
3 67 70 78 
4 68 78 78 
5 72 75 70 
6 68 70 68 
7 66 69 68 
8 70 77 68 
9 69 69 68 
10 72 71 64 
เฉล่ีย 68.3 72.4 72 
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ตาราง 4 ANOVA:เปรียบเทียบประสิทธิภาพการผลิตของสุกรระบบการเล้ียงเกษตรธรรมชาติท่ี 
                                    ใหอาหารตางกัน ชวงน้ําหนัก 12-60 กิโลกรัม                   
 
 
 

    
Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 
ADG Between Groups .027 2 .014 6.128 .140

Within Groups .004 2 .002    
Total .032 4     

ADFI Between Groups .088 2 .044 5.437 .155
Within Groups .016 2 .008    
Total .104 4     

FCR Between Groups 1.131 2 .566 31.252 .031
Within Groups .036 2 .018    
Total 1.168 4     

 

 
ตาราง 5 ANOVA:คาเฉลี่ยของประสิทธิภาพการผลิตของสุกรระบบการเลี้ยงเกษตรธรรมชาติ   
                                   ในฟารม ตางๆชวงน้ําหนัก 12-60 กิโลกรัม                  
                     

    
Sum of 
Squares df Mean Square F Sig. 

ADG Between Groups .004 1 .004 .585 .524 
Within Groups .014 2 .007   
Total .019 3    

FCR Between Groups 14.175 1 14.175 86.421 .011 
Within Groups .328 2 .164   
Total 14.503 3    

ADFI Between Groups 13.506 1 13.506 124.019 .008 
Within Groups .218 2 .109   
Total 13.723 3    
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ตาราง 6 ANOVA:เปรียบเทียบประสิทธิภาพการผลิตของสุกรระบบการเล้ียงเกษตรธรรมชาติท่ี 
                                   ใหอาหารตางกัน ชวงน้ําหนัก 60 กิโลกรัม ถึง น้ําหนักขาย 
  
 

  
Sum of 
Squares df Mean Square F Sig. 

ADG Between Groups .032 2 .016 3.372 .171 
Within Groups .014 3 .005   
Total .046 5    

ADFI Between Groups .360 2 .180 8.817 .055 
Within Groups .061 3 .020   
Total .421 5    

FCR Between Groups .181 2 .091 4.369 .129 
Within Groups .062 3 .021   
Total .244 5    

 

 
ตาราง 7 ANOVA:เปรียบเทียบประสิทธิภาพการผลิตของสุกรระบบการเล้ียงเกษตรธรรมชาติ   
                                   และการเล้ียงเชิงการคา ชวงน้ําหนัก 60 กิโลกรัม ถึง น้ําหนักขาย 
 
 

  
Sum of 
Squares df Mean Square F Sig. 

ADG Between Groups .097 2 .049 2.067 .273 
Within Groups .071 3 .024   
Total .168 5    

ADFI Between Groups .221 2 .111 .574 .615 
Within Groups .578 3 .193   
Total .799 5    

FCR Between Groups 13.352 2 6.676 1.041 .454 
Within Groups 19.244 3 6.415   
Total 32.597 5    
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ตาราง 8 T-test เปรียบเทียบความเปนกรดดางของพื้นคอก 
 

 Paired Differences t df Sig. (2-tailed) 
Mean Std. 

Deviation 
Std. Eror 

Mean 
95% Confidence Interval 

of  the Different 
Lower Upper 

Pair B-A -.30000 .52915 .23664 -.95703 .35703 -1.268 4 .274 
 

 Paired Differences t df Sig. (2-tailed) 
Mean Std. 

Deviation 
Std. Eror 

Mean 
95% Confidence Interval 

of  the Different 
Lower Upper 

Pair A-sA -.35000 .21213 .15000 -2.25593 1.55593 -2.333 1 .258 

 
ตาราง 9 T-test เปรียบเทียบปริมาณโพแทสเซียมท้ังหมด 
  

 Paired Differences t df Sig. (2-tailed) 
Mean Std. 

Deviation 
Std. Eror 

Mean 
95% Confidence Interval 

of  the Different 
Lower Upper 

Pair B-A -3.94000 3.25315 1.45485 -7.97932 .09932 -2.708 4 .054 

 
 Paired Differences t df Sig. (2-tailed) 

Mean Std. 
Deviation 

Std. Eror 
Mean 

95% Confidence Interval 
of  the Different 

Lower Upper 
Pair A-sA 1.75000 5.16188 3.65000 -44.62765 .479 1 .715 .479 
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ตาราง 10 T-test เปรียบเทียบฟอสฟอรัสท้ังหมด 
 

 Paired Differences t df Sig. (2-
tailed) Mean Std. 

Deviation 
Std. Eror 

Mean 
95% Confidence Interval 

of  the Different 
Lower Upper 

Pair B-A 372.48000 228.85912 102.34891 88.31387 656.64613 3.639 4 .022 

 
 

 Paired Differences t df Sig. (2-
tailed) Mean Std. 

Deviation 
Std. Eror 

Mean 
95% Confidence Interval of  

the Different 
Lower Upper 

Pair A-sA 25.75000 41.50717 29.35000 -347.17711 398.67711 .877 1 .542 
 
  
   

ตาราง 11 T-test เปรียบเทียบอินทรียคารบอน 

 
 

 Paired Differences t df Sig. (2-tailed) 
Mean Std. 

Deviation 
Std. Eror 

Mean 
95% Confidence Interval 

of  the Different 
Lower Upper 

Pair B-A -3.94000 3.25315 1.45485 -7.97932 .09932 -2.708 4 .054 

 
 Paired Differences t df Sig. (2-

tailed) Mean Std. 
Deviation 

Std. Eror 
Mean 

95% Confidence Interval of  
the Different 

Lower Upper 
Pair A-sA 41.10000 12.86934 9.10000 -74.52646 156.72646 4.516 1 .542 
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ตาราง 12 T-test เปรียบเทียบอินทรียวัตถุ 
 

 Paired Differences t df Sig. (2-tailed) 
Mean Std. 

Deviation 
Std. Eror 

Mean 
95% Confidence Interval 

of  the Different 
Lower Upper 

Pair B-A -31.50600 14.40491 6.44207 -49.39206 -13.61994 -4.891 4 .008 

 
 Paired Differences t df Sig. (2-

tailed) Mean Std. 
Deviation 

Std. Eror 
Mean 

95% Confidence Interval of  
the Different 

Lower Upper 
Pair A-sA 20.65000 11.95010 8.45000 -86.71743 128.01743 2.444 1 .247 

 
 
ตาราง 13 T-test เปรียบเทียบเปอรเซ็นตไนโตรเจน 
 

 Paired Differences t df Sig. (2-tailed) 
Mean Std. 

Deviation 
Std. Eror 

Mean 
95% Confidence Interval 

of  the Different 
Lower Upper 

Pair B-A -.59800 .24160 .10805 -.89798 -.29802 -5.535 4 .005 
 

 Paired Differences t df Sig. (2-
tailed) Mean Std. 

Deviation 
Std. Eror 

Mean 
95% Confidence Interval of  

the Different 
Lower Upper 

Pair A-sA .00000 .33941 .24000 -3.04949 3.04949 .000 1 1.000 
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ตาราง 14 T-test เปรียบเทียบ C/N 
  

 Paired Differences t df Sig. (2-tailed) 
Mean Std. 

Deviation 
Std. Eror 

Mean 
95% Confidence Interval 

of  the Different 
Lower Upper 

Pair B-A -21.81200 27.28150 12.20066 -55.68646 12.06246 -1.788 4 .148 
 
 

 Paired Differences t df Sig. 
(2-

tailed) 
Mean Std. 

Deviation 
Std. Eror 

Mean 
95% Confidence Interval of  

the Different 
Lower Upper 

Pair A-sA 42.68500 2.14253 1.51500 23.43510 61.93490 28.175 1 .023 
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15. ตารางรายงานผลชนัสูตรโรคสัตว 
 

1. รอบเร่ิมเล้ียง 
ชนิดตัวอยาง :  เลือดสุกรฟารมจอมทอง จํานวน 2 ตัวอยาง 
ผลการตรวจ :   ผลการตรวจทางหองปฏิบัติการโลหิตวิทยาไดผลดงันี ้
 

ชนิดการตรวจ 1 2 คาปกต ิ

CBC    

  - Packed cell volume (%) 22 31 32 – 50 
  - Hemoglobin (g/dl) 9.3 9.1 10 – 16 
  - RBC count (106cell/ul) 6.38 6.39 5 – 8 
  - MCV (fl) 52 47 50 – 56 
  - MCHC (g/dl) 28.3 30.4 30 – 34 
  - WBC  count (cells/μl) 11,500 14,600 11 ,000-22,000 
        Differential WBC count    

        - Band form (cells/μl) - - 0 – 880 
        - Segmented neutrophil (cells/μl) 805 876 3,080 – 10,450 
        - Lymphocyte (cells/μl) 10,235 13,140 4,290 – 13,640 
        - Monocyte (cells/μl) 460 584 200 – 2,200 
        - Eosinophil (cells/μl) - - 55 – 2,420 
        - Basophil (cells/μl) - - 0 – 440 
Platelet count (cells/μl) 199 287 -  
Plasma protein (g/dl) 6.6 5.0 6 - 8 
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ชนิดตัวอยาง :  เลือดฟารมแมแตง จํานวน 5 ตัวอยาง 
ผลการตรวจ :   ผลการตรวจทางหองปฏิบัติการโลหิตวิทยาไดผลดงันี ้
 
 

ชนิดการตรวจ 1 2 3 4 5 คาปกต ิ

CBC       
  - Packed cell volume (%) 30 43 39 39 35 32 – 50 
  - Hemoglobin (g/dl) 9.1 13.5 11.7 12.2 10.3 10 – 16 
  - RBC count (106cell/ul) 6.36 8.80 7.59 7.80 6.86 5 – 8 
  - MCV (fl) 46 48 48 48 46 50 – 56 
  - MCHC (g/dl) 31.5 32.3 32.0 32.8 32.8 30 – 34 
  - WBC  count (cells/μl) 23,100 10,900 20,500 22,300 23,300 11,000-

22,000 
        Differential WBC count       
        - Band form (cells/μl) - - 205 - - 0 – 880 
        - Segmented neutrophil (cells/μl) 9,240 3,052 4,100 5,798 8,155 3,080 – 

10,450 
        - Lymphocyte (cells/μl) 11,319 6,649 11,480 13,380 13,514 4,290 – 

13,640 
        - Monocyte (cells/μl) 924 327 1,435 892 699 200 – 

2,200 
        - Eosinophil (cells/μl) 1,617 763 3,075 2,230 699 55 – 

2,420 
        - Basophil (cells/μl) - 109 205 - 233 0 – 440 
Platelet count (cells/μl) 219 418 11 261 38 - 
Plasma protein (g/dl) 5.4 7.4 7.4 6.2 6.2 6 - 8 
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ชนิดตัวอยาง :  เลือดฟารมลําพูน จํานวน 5 ตัวอยาง 
ผลการตรวจ :   ผลการตรวจทางหองปฏิบัติการโลหิตวิทยาไดผลดงันี ้
 

ชนิดการตรวจ 1 2 3 4 5 คาปกต ิ

CBC       
  - Packed cell volume (%) 33 33 31 28 35 32 – 50 
  - Hemoglobin (g/dl) 10.6 10.2 9.2 7.9 10.9 10 – 16 
  - RBC count (106cell/ul) 7.48 7.09 6.23 5.85 7.52 5 – 8 
  - MCV (fl) 43 46 46 44 45 50 – 56 
  - MCHC (g/dl) 32.7 31.4 32.4 30.9 32.1 30 – 34 
  - WBC  count (cells/μl) 40,700 34,600 29,200 31,400 36,700 11,000-

22,000 
        Differential WBC count       
        - Band form (cells/μl) 5,291 1,730 1,168 2,198 1,835 0 – 880 
        - Segmented neutrophil  (cells/μl) 13,838 12,110 10,512 10,990 14,680 3,080 – 

10,450 
        - Lymphocyte (cells/μl) 16,280 13,494 13,432 9,734 9,175 4,290 – 

13,640 
        - Monocyte (cells/μl) 1,628 1,038 1,752 1,570 1,101 200 – 

2,200 
        - Eosinophil (cells/μl) 3,663 6,228 2,044 6,908 9,542 55 – 

2,420 
        - Basophil (cells/μl) - - 292 - 367 0 – 440 
Platelet count (cells/μl) 435 491 439 263 322 -  
Plasma protein (g/dl) 6.6 6.1 6.6 6.9 6.0 6 - 8 
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ชนิดตัวอยาง :  เลือดฟารมแมริม จํานวน 10 ตัวอยาง 
ผลการตรวจ :   ผลการตรวจทางหองปฏิบัติการโลหิตวิทยาไดผลดงันี ้
 

ชนิดการตรวจ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 คา
ปกติ 

CBC            

  - Packed cell volume 
(%) 

41 43 43 41 38 34 42 38 35 36 32 – 
50 

  - Hemoglobin (g/dl) 13.3 12.9 13.7 12.0 11.3 10.2 12.7 11.5 10.4 10.5 10 – 
16 

  - RBC count 
(106cell/ul) 

8.46 8.33 7.93 8.81 6.61 6.38 7.74 7.92 7.37 6.72 5 – 8 

  - MCV (fl) 50 49 55 43 51 52 54 46 45 49 50 – 
56 

  - MCHC (g/dl) 31.3 31.7 31.3 320 33.6 31.1 30.7 31.8 31.4 31.6 30 – 
34 

  - WBC  count 
(cells/μl) 

20,300 24,200 25,900 28,800 24,200 22,100 12,700 24,200 23,400 21,500 11 
,000-

22,000 

        Differential WBC 
count 

           

        - Band form 
(cells/μl) 

- - - - 726 - - - - - 0 – 
880 

        - Segmented 
neutrophil (cells/μl) 

2,842 7,018 5,698 8,352 6,292 1,105 1,905 6,292 6,786 6,235 3,080 
– 

10,450 

        - Lymphocyte 
(cells/μl) 

17,052 16,698 19,166 20,160 16,940 20,774 10,160 17,666 15,444 14,405 4,290 
– 

13,640 

        - Monocyte 
(cells/μl) 

406 242 777 288 242 221 635 242 468 430 200 – 
2,200 

        - Eosinophil 
(cells/μl) 

- 242 259 - - - - - 702 430 55 – 
2,420 

        - Basophil 
(cells/μl) 

- - - - - - - - - - 0 – 
440 

Platelet count (cells/μl) 322 35 114 604 379 33 77 662 572 121 -  

Plasma protein (g/dl) 6.4 6.0 6.0 6.0 6.0 6.0 5.6 6.4 5.8 5.5 6 - 8 

 

 
 



 
 

88

ชนิดตัวอยาง :  เลือดฟารมแมเหียะ จํานวน 5 ตัวอยาง 
ผลการตรวจ :   ผลการตรวจทางหองปฏิบัติการโลหิตวิทยาไดผลดงันี ้

 

ชนิดการตรวจ 1 2 3 คาปกติ 

CBC     
  - Packed cell volume (%) 35 41 40 32 – 50 
  - Hemoglobin (g/dl) 11.0 13.5 12.1 10 – 16 
  - RBC count (106cell/μl) 6.67 7.32 7.80 5 – 8 
  - MCV (fl) 51 55 46 50 – 56 
  - MCHC (g/dl) 32.1 33.7 34.1 30 – 34 
  - WBC  count (cells/μl) 25,300 33,100 42,000 11 ,000-22,000 
        Differential WBC count     
        - Band form (cells/μl) - - 1,260 0 – 880 
        - Segmented neutrophil (cells/μl) 5,313 3,972 6,720 3,080 – 10,450 
        - Lymphocyte (cells/μl) 17,710 26,480 31,920 4,290 – 13,640 
        - Monocyte (cells/μl) 506 993 1,260 200 – 2,200 
        - Eosinophil (cells/μl) 1,518 993 420 55 – 2,420 
        - Basophil (cells/μl) 253 662 420 0 – 440 
Platelet count (cells/μl) 379 591 114 -  
Plasma protein (g/dl) 6.2 7.4 7.0 6 - 8 
Blood parasite Not  found Not  found Not  found - 
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ชนิดตัวอยาง :  เลือดฟารมแมเหียะ จํานวน 5 ตัวอยาง (ตอ) 
ผลการตรวจ :   ผลการตรวจทางหองปฏิบัติการโลหิตวิทยาไดผลดงันี ้
 

ชนิดการตรวจ 4 5 คาปกติ 

CBC    
  - Packed cell volume (%) 38 38 32 – 50 
  - Hemoglobin (g/dl) 10.9 11.5 10 – 16 
  - RBC count (106cell/μl) 6.37 6.94 5 – 8 
  - MCV (fl) 53 50 50 – 56 
  - MCHC (g/dl) 32.5 33.2 30 – 34 
  - WBC  count (cells/μl) 29,500 36,900 11 ,000-22,000 
        Differential WBC count    
        - Band form (cells/μl) - - 0 – 880 
        - Segmented neutrophil (cells/μl) 6,195 10,332 3,080 – 10,450 
        - Lymphocyte (cells/μl) 22,715 24,354 4,290 – 13,640 
        - Monocyte (cells/μl) 295 1,476 200 – 2,200 
        - Eosinophil (cells/μl) 295 738 55 – 2,420 
        - Basophil (cells/μl) - - 0 – 440 
Platelet count (cells/μl) 123 93 -  
Plasma protein (g/dl) 6.2 5.8 6 - 8 
Blood parasite Not  found Not  found - 
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ชนิดตัวอยาง :  เลือดฟารมแมริม จํานวน 13 ตัวอยาง 
ผลการตรวจ :   ผลการตรวจทางหองปฏิบัติการโลหิตวิทยาไดผลดงันี ้
 

ชนิดการตรวจ 1 2 3 4 5 6 7 8 คาปกต ิ

CBC          
- Packed cell 
volume (%) 

38 36 39 34 37 36 36 39 32 – 50 

- Hemoglobin (g/dl) 10.8 11.3 12.0 9.9 11.1 10.2 10.2 11.6 10 – 16 
- RBC count 
(106cell/μl) 

7.20 7.54 7.59 6.36 7.48 7.02 6.55 6.95 5 – 8 

- MCV (fl) 46 44 47 47 45 45 42 49 50 – 56 
- MCHC (g/dl) 33.0 33.8 33.8 32.8 32.8 32.2 37.0 34.3 30 – 34 
- WBC  count 

(cells/μl) 
21,000 19,500 19,500 24,000 28,900 14,800 23,500 17,700 11 ,000-22,000 

Differential WBC 
count 

         

- Band form 
(cells/μl) 

- - - - - - - - 0 – 880 

- Segmented 
neutrophil (cells/μl) 

7,560 6,045 4,680 6,000 11,271 3,700 7,990 3,717 3,080 – 10,450 

- Lymphocyte 
(cells/μl) 

12,810 11,895 13,260 16,800 15,317 9,768 14,805 13,275 4,290 -13,640 

- Monocyte 
(cells/μl) 

210 195 390 240 289 148 235 177 200 – 2,200 

- Eosinophil 
(cells/μl) 

420 1,365 975 960 1,445 1,184 470 531 55 – 2,420 

- Basophil (cells/μl) - - 195 - 578 - - - 0 – 440 
Platelet count 

(cells/μl) 
155 195 255 72 103 265 149 142 - 

Plasma protein 
(g/dl) 

6.0 6.4 6.0 6.4 6.0 6.2 6.0 6.4 6 - 8 

Blood parasite Not  
found 

Not  
found 

Not  
found 

Not  
found 

Not  
found 

Not  
found 

Not  
found 

Not  
found 

- 
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ผลการตรวจ : ผลการตรวจทางหองปฏิบัติการโลหิตวิทยาไดผลดงันี ้(ตอ) 
 

ชนิดการตรวจ 9 10 11 12 13 คาปกต ิ

CBC       
  - Packed cell volume (%) 38 38 36 40 45 32 – 50 
  - Hemoglobin (g/dl) 11.3 11.3 9.9 10.6 13.0 10 – 16 
  - RBC count (106cell/μl) 8.46 6.67 6.61 7.64 8.52 5 – 8 
  - MCV (fl) 41 54 47 45 46 50 – 56 
  - MCHC (g/dl) 32.3 31.4 31.9 31.1 32.7 30 – 34 
  - WBC  count (cells/μl) 27,800 21,700 20,500 17,200 28,300 11 ,000-22,000 
        Differential WBC count       
        - Band form (cells/μl) - - - - - 0 – 880 

- Segmented neutrophil     
(cells/μl) 

6,394 5,642 4,510 4,654 5,660 3,080 – 10,450 

        - Lymphocyte (cells/μl) 18,904 15,624 14,760 12,040 20,093 4,290 – 13,640 
        - Monocyte (cells/μl) 834 217 205 172 566 200 – 2,200 
        - Eosinophil (cells/μl) 1,668 217 1,025 344 1,981 55 – 2,420 
        - Basophil (cells/μl) - - - - - 0 – 440 
Platelet count (cells/μl) 202 250 286 244 251 -  
Plasma protein (g/dl) 6.6 7.0 6.2 6.2 7.6 6 - 8 

Blood parasite Not  found Not  found Not  found Not  found Not  found - 
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ชนิดตัวอยาง :  เลือดฟารมลําพูน จํานวน 5 ตัวอยาง 
ผลการตรวจ :   ผลการตรวจทางหองปฏิบัติการโลหิตวิทยาไดผลดงันี ้
 
 

ชนิดการตรวจ 1 2 3 4 5 คาปกต ิ

CBC       
  - Packed cell volume (%) 33 35 30 30 30 32 – 50 
  - Hemoglobin (g/dl) 10.2 10.8 8.3 8.7 8.9 10 – 16 
  - RBC count (106cell/μl) 5.52 7.16 5.81 5.69 5.68 5 – 8 
  - MCV (fl) 55 46 46 47 47 50 – 56 
  - MCHC (g/dl) 33.4 33.0 31.8 32.8 33.0 30 – 34 
  - WBC  count (cells/μl) 17,000 9,530 19,100 7,360 8,870 11 ,000-22,000 
        Differential WBC count       
        - Band form (cells/μl) - - - - - 0 – 880 
        - Segmented neutrophil (cells/μl) 4,080 3,336 8,022 3,680 2,661 3,080 – 10,450 
        - Lymphocyte (cells/μl) 10,880 5,909 8,977 3,386 5,894 4,290 – 13,640 
        - Monocyte (cells/μl) 340 95 382 221 89 200 – 2,200 
        - Eosinophil (cells/μl) - 191 1,719 74 266 55 – 2,420 
        - Basophil (cells/μl) - - - - - 0 – 440 
Platelet count (cells/μl) 204 264 144 343 254 -  
Plasma protein (g/dl) 6.0 6.0 5.4 5.8 5.4 6 - 8 
Blood parasite Not  

found 
Not  

found 
Not  

found 
Not  

found 
Not  

found 
- 
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ชนิดตัวอยาง :  เลือดฟารมแมแตง จํานวน 3 ตัวอยาง 
ผลการตรวจ :   ผลการตรวจทางหองปฏิบัติการโลหิตวิทยาไดผลดงันี้. 
 
 

ชนิดการตรวจ ผลการตรวจ คาปกติ 
1 2 3  

CBC     
  - Packed cell volume (%) 40 39 41 32 – 50 
  - Hemoglobin (g/dl) 14.4 14.1 14.0 10 – 16 
  - RBC count (106cell/μl) 8.10 8.06 7.98 5 – 8 
  - MCV (fl) 50 49 52 50 – 56 
  - MCHC (g/dl) 35.7 36.0 33.5 30 – 34 
  - WBC  count (cells/μl) 32,500 22,000 24,000 11 ,000-22,000 

        Differential WBC count     
        - Band form (cells/μl) - - - 0 – 880 
        - Segmented neutrophil (cells/μl) 6,500 4,840 4,560 3,080 – 10,450 
        - Lymphocyte (cells/μl) 24,050 15,400 17,040 4,290 – 13,640 
        - Monocyte (cells/μl) 975 440 240 200 – 2,200 
        - Eosinophil (cells/μl) 975 440 1,680 55 – 2,420 
        - Basophil (cells/μl) - 880 480 0 – 440 
Platelet count (cells/μl) 97 82 213 -  
Plasma protein (g/dl) 8.2 7.8 7.2 6 - 8 
Blood parasite Not  found Not  found Not  found - 
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ชนิดตัวอยาง :  เลือดฟารมจอมทอง จํานวน 4 ตัวอยาง 
ผลการตรวจ :   ผลการตรวจทางหองปฏิบัติการโลหิตวิทยาไดผลดงันี้. 
 

ชนิดการตรวจ 1 2 คาปกติ 

CBC    
  - Packed cell volume (%) 33 36 32 – 50 
  - Hemoglobin (g/dl) 11.0 10.8 10 – 16 
  - RBC count (106cell/μl) 6.85 7.09 5 – 8 
  - MCV (fl) 50 45 50 – 56 
  - MCHC (g/dl) 32.1 336 30 – 34 
  - WBC  count (cells/μl) 29,500 17,200 11 ,000-22,000 

        Differential WBC count    
        - Band form (cells/μl) - - 0 – 880 
        - Segmented neutrophil (cells/μl) 7,670 8,478 3,080 – 10,450 
        - Lymphocyte (cells/μl) 19,470 8,428 4,290 – 13,640 
        - Monocyte (cells/μl) 590 172 200 – 2,200 
        - Eosinophil (cells/μl) 1,770 172 55 – 2,420 
        - Basophil (cells/μl) - - 0 – 440 
Platelet count (cells/μl) 289 127 -  
Plasma protein (g/dl) 5.2 5.6 6 - 8 
Blood parasite Not  found Not  found - 
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ชนิดตัวอยาง :  เลือดฟารมแมเหียะ จํานวน 6 ตัวอยาง 
ผลการตรวจ :   ผลการตรวจทางหองปฏิบัติการโลหิตวิทยาไดผลดงันี้. 
 
 

ชนิดการตรวจ ผลการตรวจ คาปกต ิ

1 2 3 4 5 6 

CBC        
  - Packed cell volume (%) 35 38 38 33 40 41 32 – 50 
  - Hemoglobin (g/dl) 10.1 10.7 11.8 8.2 13.9 12.5 10 – 16 
  - RBC count (106cell/μl) 6.36 7.33 7.86 5.24 7.77 7.02 5 – 8 
  - MCV (fl) 49 44 43 48 50 51 50 – 56 
  - MCHC (g/dl) 32.8 32.9 35.1 32.4 35.8 34.6 30 – 34 
  - WBC  count (cells/μl) 32,700 12,400 11,800 25,700 50,100 14,400 11 ,000-

22,000 

        Differential WBC 
count 

       

        - Band form (cells/μl) - - - - - - 0 – 880 
        - Segmented 
neutrophil (cells/μl) 

3,597 3,596 2,360 2,313 23,547 2,448 3,080 – 
10,450 

- Lymphocyte 
(cells/μl) 

27,141 8,308 8,732 22,359 24,549 10,944 4,290 – 
13,640 

        - Monocyte (cells/μl) 981 124 354 514 501 432 200 – 2,200 
        - Eosinophil (cells/μl) 981 248 354 514 501 432 55 – 2,420 
        - Basophil (cells/μl) - 124 - - 1,002 144 0 – 440 
Platelet count (cells/μl) 144 262 434 116 289 30 - 
Plasma protein (g/dl) 8.0 7.2 7.4 7.0 9.0 8.0 6 - 8 
Blood parasite Not  found Not  

found 
Not  found Not  found Not  found Not  found - 
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ชนิดตัวอยาง :  เลือดแมเหยีะ (ตอ) จํานวน 6 ตัวอยาง 
ผลการตรวจ :   ผลการตรวจทางหองปฏิบัติการโลหิตวิทยาไดผลดงันี้. 
 
 

ชนิดการตรวจ ผลการตรวจ คาปกต ิ

1 2 3 4 5 6  

CBC        
  - Packed cell volume (%) 36 36 34 37 39 37 32 – 50 
  - Hemoglobin (g/dl) 11.6 11.0 10.2 11.9 12.2 12.0 10 – 16 
  - RBC count (106cell/μl) 6.26 6.84 6.89 7.79 7.82 7.24 5 – 8 
  - MCV (fl) 53 46 46 45 45 50 50 – 56 
  - MCHC (g/dl) 34.8 34.8 32.5 33.6 34.4 33.4 30 – 34 
  - WBC  count (cells/μl) 45,300 33,600 43,200 34,500 33,700 28,300 11 ,000-

22,000 

        Differential WBC count        
        - Band form (cells/μl) - - - - - - 0 – 880 
        - Segmented neutrophil 

(cells/μl) 
19,026 9,072 8,640 10,695 6,066 3,679 3,080 – 

10,450 
        - Lymphocyte (cells/μl) 25,821 21,168 32,400 21,735 25,275 22,357 4,290 – 

13,640 
        - Monocyte (cells/μl) 453 1,008 1,296 1,380 337 566 200 – 2,200 
        - Eosinophil (cells/μl) - 2,016 864 690 2,022 1,415 55 – 2,420 
        - Basophil (cells/μl) - 336 - - - 283 0 – 440 
Platelet count (cells/μl) 143 78 177 363 152 166 -  
Plasma protein (g/dl) 8.0 7.4 8.0 7.0 6.6 7.4 6 - 8 
Blood parasite Not  

found 
Not  

found 
Not  

found 
Not  

found 
Not  

found 
Not  

found 
- 
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ชนิดตัวอยาง :  เลือดฟารมลําพูน  จํานวน  6  ตัวอยาง 
ผลการตรวจ :   ผลการตรวจทางหองปฏิบัติการโลหิตวิทยาไดผลดงันี้. 

 
 

ชนิดการตรวจ ผลการตรวจ คาปกต ิ

ลพ 1/1 ลพ 1/2 ลพ 1/3 ลพ 2/1 ลพ 2/2 ลพ 2/3 

CBC        

  - Packed cell volume (%) 37 37 30 36 36 35 32 – 50 
  - Hemoglobin (g/dl) 11.8 11.8 9.3 10.9 11.1 11.0 10 – 16 
  - RBC count (106cell/μl) 7.31 7.32 5.24 5.93 6.83 6.44 5 – 8 
  - MCV (fl) 49 49 55 54 49 50 50 – 56 
  - MCHC (g/dl) 32.8 32.9 32.2 34.3 33.2 34.2 30 – 34 
  - WBC  count (cells/μl) 24,600 13,900 13,100 48,500 49,800 42,900 11 ,000-

22,000 

        Differential WBC 
count 

       

        - Band form (cells/μl) - - - - - - 0 – 880 
        - Segmented 
neutrophil (cells/μl) 

8,364 5,004 3,406 3,880 5,976 7,293 3,080 – 
10,450 

        - Lymphocyte 
(cells/μl) 

14,022 8,201 9,170 42,680 42,330 34,749 4,290 – 
13,640 

        - Monocyte (cells/μl) 984 278 131 970 498 858 200 – 2,200 
        - Eosinophil (cells/μl) 1,230 417 393 970 996 - 55 – 2,420 
        - Basophil (cells/μl) - - - - - - 0 – 440 
Platelet count x 103 
(cells/μl) 

69 123 31 115 3 143 -  

Plasma protein (g/dl) 7.6 7.0 6.0 7.0 6.6 7.0 6 - 8 
Blood parasite Not  

found 
Not  

found 
Not  

found 
Not  

found 
Not  

found 
Not  

found 
- 
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16. ตนทุนการผลิตสุกรในระบบเกษตรธรรมชาติ 
ตนทุนพืน้คอก (ขนาดหลุม 2 x 4 x 0.9 เมตร) 
1) แกลบแก 60 กระสอบปุย     เปนเงิน   120   บาท 
2) ดินแดง 2 กระสอบปุย                   เปนเงิน     50   บาท 
3) ถานละเอียด 2 กระสอบปุย     เปนเงิน       20   บาท 
4) เกลือทะเล 2 กิโลกรัม     เปนเงิน      4         บาท 
5) มูลสัตวตากแหง 2 กระสอบปุย     เปนเงิน     40   บาท 
6) เช้ือราขาว เตรียมจากหัวเช้ือราขาว      เปนเงิน   260 บาท 
 รายละเอียดดงันี้ 
 แกลบกลาง 30 กก.    เปนเงิน   90         บาท 
 มูลสัตวตากแหง 30 กก.    เปนเงิน   40         บาท 
 น้ําจุลินทรีย 7 ชนิด อยางละ 2 ชอน  เปนเงิน                35         บาท 
 เช้ือราขาว 1 กระสอบ    เปนเงิน   50         บาท 
 น้ําตาลทรายแดง 2 กก.                เปนเงิน   45         บาท 
       รวม เปนเงิน 260 บาท (สามารถนําไปทําหัวเช้ือขยายตอได อีก 5 คร้ัง)   
ราคาตนทุนพืน้คอกรวมท้ังหมดเปนเงิน 494 บาท 
หมายเหตุ เม่ือส้ินสุดการเล้ียงแลว ถาทําการขุดพื้นคอกข้ึนมาเพียงคร่ึงหลุม ท่ีระดับความลึก 45  

เซนติเมตร จะสามารถไดปุยหมักอินทรียชีวภาพ ประมาณ 1,000 กิโลกรัม แตถาขุดมา
ท้ังหมดท่ีระดบั ความลึก 90 เซนติเมตร จะสามารถไดปุยหมักอินทรียชีวภาพ ประมาณ 
2,000 กิโลกรัม 
 

ตนทุนการเลี้ยงสุกร 
1. กลุมสุกรท่ีเล้ียงแบบเกษตรธรรมชาต ิโดยใหอาหารทีมี่สวนของเศษอาหารจากโรงครัวเปนหลัก 
รายละเอียดดังนี้  
1.1 ตนทุน 

1) ระยะเวลาการเล้ียง 190 วนั 
2) เล้ียงสุกรท้ังหมด 13 ตัว โดยตนทุนคาสุกร 13 ตัวๆ 1,950 บาท เปนเงิน 25,350 บาท 
3) ตนทุนพืน้คอก 494 บาท 
4) คาอาหารหมัก โดยใชอาหารแตละวันประมาณ 50 กิโลกรัม ตอวัน แบงเปน 

ก) เศษอาหาร รวม 5 เดือนคร่ึง เดือนละ 500 บาท เปนเงิน 2,750 บาท 
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ข) น้ําตาลทรายแดง 2 กิโลกรัม ตอเศษอาหาร 50 กิโลกรัมตอวัน (อาหารทัง้หมดท่ีใช
เล้ียง กิโลกรัม) เปนเงิน 42 บาท  

ค) เกลือแกง 0.5 กิโลกรัม ตอเศษอาหาร 50 กิโลกรัม ตอวันเปนเงิน 5 บาท วัตถุดิบ
สําหรับทําน้ําหมัก 1 วัน เปนเงินประมาณ 20 บาท ตอรําออนสําหรับผสมอาหาร
อาหารหมัก 50 กิโลกรัม ใชรําออน 10 กิโลกรัมๆ ละ 4 บาท เปนเงิน 40 บาท 1 วัน
ใหอาหารหมัก 100 กิโลกรัม เปนเงิน 80 บาท  

 รวมอาหารหมักใชเล้ียง 190 วัน เปนเงิน 
  1) เศษอาหาร      2,750  บาท  
  2) น้ําตาลทรายแดง     8,980  บาท 
  3) เกลือแกง          950 บาท 
  4) คาจายทําน้าํหมัก     3,800  บาท 
  5) รําออน                 15,200  บาท 
  6) ลูกสุกร                 25,350 บาท 
  7) คาอาหารหมู 2  กระสอบ                    740 บาท 
  8) คาอาหารหมูนม 2 กระสอบ                 1,040 บาท 
    รวม                57,810 บาท 

ตนทุนรวมท้ังหมด  58,304 บาท 
  1.2 รายรับ 

1) ขายสุกร 13 ตัว น้ําหนกั รวม 1,274 กก. โดยจําหนาย กก. ละ 49 บาท เปนเงิน 62,426 บาท 
2) ขายปุยท่ีไดจากพื้นคอก 1 ตัน ราคา 2000 บาท 

   รายรับรวม 64,426 บาท 
กําไรสุทธิ เปนเงิน 6,122 บาท 
 
2. กลุมสุกรท่ีเล้ียงแบบเกษตรธรรมชาต ิโดยใหอาหารหมักท่ีมีกากถ่ัวเหลืองเปนแหลงโปรตีน  
2.1 ตนทุน 

1) ระยะเวลาการเล้ียง 165 วนั 
2) ตนทุนคาสุกร (3 สายพันธุ) 15 ตัว เปนเงิน 19,975 บาท 
3) ตนทุนพืน้คอก 494 บาท 
4) ตนทุนอาหารหมัก 9,248 กก. (กิโลกรัม ละประมาณ 5 บาท) รวมเปนเงิน 46,240 บาท 

  ตนทุนรวม เปนเงิน 66,709 บาท 
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2.2 รายรับ 
1) ขายสุกร เปนเงินท้ังหมด 68,958 บาท 
2) ปุยท่ีไดจากพื้นคอก 1 ตัน ราคา 2000 บาท 

   รายรับรวม 70,958 บาท 
  กําไร เปนเงนิท้ังหมด 4,249 บาท 
 
3. กลุมสุกรท่ีเล้ียงในโรงเรือนระบบเกษตรธรรมชาต ิโดยใหอาหารเม็ดสําเร็จรูปท่ีไมมีการผสมยา
ปฏิชีวนะ  
3.1 ตนทุน 

1) ระยะเวลาการเล้ียง 120 วนั 
2) ตนทุนอาหารเม็ด 2,381 กิโลกรัม (กิโลกรัมละประมาณ 12 บาท) รวมเปนเงิน 27,742 บาท 
3) ตนทุนพืน้คอก 494 บาท 
4) ตนทุนคาสุกร (3 สายพันธุ) 10 ตัว เปนเงิน 12,750 บาท 
ตนทุน รวมเปนเงิน 40,986 บาท 

3.2 รายรับ 
1) ขายสุกรเปนเงินท้ังหมด 52,623 บาท 
2) ปุยท่ีไดจากพื้นคอก 1 ตัน ราคา 2,000 บาท 
รายรับรวม 54,623 บาท 

กําไรเปนเงินท้ังหมด 13,637 บาท 
 
4. ตนทุนการเล้ียงสุกรแบบเกษตรธรรมชาติ โดยใชสุกรพันธุพื้นเมือง x เหมยซาน อาหารหมัก  
4.1 ตนทุน 

 1) ระยะเวลาการเล้ียง 136 วัน 
   2) ตนทุนอาหารหมัก 1,638 กิโลกรัม (กิโลกรัมละประมาณ 4 บาท) เปนเงิน 6,552 บาท 

3) ตนทุนพืน้คอก 494 บาท 
4) ตนทุนคาสุกร (พันธุพื้นเมือง x เหมยซาน) 8 ตัว เปนเงิน 4,800 บาท 
ตนทุนรวม 11,352 บาท 

4.2 รายรับ 
1) ขายสุกรเปนเงินท้ังหมด 16,000 บาท 
2) ปุยท่ีไดจากพื้นคอก 1 ตัน ราคา 2000 บาท 
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รายรับรวม 18,000 บาท 
กําไรเปนเงินท้ังหมด 4,648 บาท 
5. กลุมสุกรท่ีเล้ียงแบบเชงิการคา โดยใหอาหารเม็ดสําเร็จรูป  
5.1 ตนทุน 

1) ระยะเวลาการเล้ียง 144 วนั 
2) ตนทุนอาหารเม็ด 1,136 กโิลกรัม (กิโลกรัมละประมาณ 12 บาท) รวมเปนเงิน 13,409 

บาท 
3) ตนทุนคาสุกร (3 สายพันธุ) 10 ตัว เปนเงิน 12,000 บาท 
ตนทุนรวมเปนเงิน 25,409 บาท 

5.2 รายรับ 
ขายสุกรเปนเงนิท้ังหมด 47,760 บาท 

กําไรเปนเงินท้ังหมด 22,351 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

102

17. ลักษณะปุยหมักมาตรฐานตาม พรบ. มาตรฐานสินคาเกษตรและอาหารแหงชาต ิพ.ศ. 2551 
ตาราง ปุยหมักมาตรฐาน (กลุมงานพัฒนาระบบตรวจสอบคุณภาพปุย, 2548) 
 
ลําดับ คุณลักษณะ เกณฑท่ีกําหนด วิธีวิเคราะห 

1 ความละเอียดของเน้ือ ไมเกิน 12.5 x 12.5 มิลลิกรัม ใชตะแกรงรอน หรือ CATM 01 หรือ
เทียบเทา  

2 ปริมาณความช้ืน และสิ่ง
ที่ระเหยได 

ไมเกิน 35% โดยน้ําหนักปุยที่ยัง
ไมอบแหง 

AOAC 950.1 หรือ BS EN 13040 หรือ
เทียบเทา 

3 ปริมาณหิน กรวด ทราย 
เศษพลาสติก ขนาด 5 มม.
ขึ้นไป 

ไมเกิน 2% โดยนํ้าหนัก CATM 01 หรือเทียบเทา 

4 เศษแกว วัสดุคม และ
โลหะอื่นๆ 

ไมพบ หรือไมเกิน 0.1% โดย
นํ้าหนัก 

ตรวจพินิจ หรือ CATM 01 หรือ
เทียบเทา 

5 ปริมาณอินทรียวัตถุ ไมนอยกวา 20% โดยนํ้าหนัก BS EN 13039 หรือ Walkley and Black 
หรือเทียบเทา 

6 คาความเปนกรด - ดาง 
(pH) 

5.5-8.5 Water 1:10 (นํ้าหนัก :นํ้าหนัก) pH 
meter หรือ AOAC 973.04 หรือ BS EN 
13037 หรือเทียบเทา 

7 ปริมาณเกลือ (NaCl) ไมเกิน1% โดยนํ้าหนัก BS EN 13038 หรือเทียบเทา 
8 อัตราสวนคารบอนตอ

ไนโตรเจน (C/N ratio) 
ไมเกิน 20 : 1 BS 7755 - 3.8 หรือเทียบเทา 

9 
 
 

คาการนําไฟฟา 
(Electrical conductivity) 
 

ไมเกิน 10 dS/cm BS EN 13038 หรือเทียบเทา 

10 ปริมาณธาตุอาหารหลัก - ไนโตรเจน (total N) ไมนอย
กวา 1.0% โดยนํ้าหนัก 
- ฟอสฟอรัส (total P2O5) ไม
นอยกวา 0.5% โดยนํ้าหนัก 
- โพแทสเซียม (total K2O) ไม
นอยกวา 0.5% โดยนํ้าหนัก 

AOAC 955.04 หรือเทียบเทา 
 
AOAC 958.01 หรือเทียบเทา 
 
AOAC 983.02 หรือเทียบเทา 

11 การยอยสลายที่สมบูรณ มากกวา 80% Germination Index ตามภาคผนวก (ก) 
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ตาราง คุณลักษณะปุยหมัก(ตอ) 
 
ลําดับ คุณลักษณะ เกณฑท่ีกําหนด วิธีวิเคราะห 

12 สารหนู (Arsenic) 
แคดเมี่ยม (Cadmium) 
โครเมี่ยม (Chromium) 
ทองแดง (Copper) 
ตะก่ัว (Lead) 
ปรอท (Mercury) 

ไมเกิน 50 mg/kg 
ไมเกิน 5 mg/kg 
ไมเกิน 300 mg/kg 
ไมเกิน 500 mg/kg 
ไมเกิน 500 mg/kg 
ไมเกิน 2 mg/kg 

HGAAS 
FAAS หรือเทียบเทา 
FAAS หรือเทียบเทา 
FAAS หรือเทียบเทา 
FAAS หรือเทียบเทา 
HGAAS 

 
หมายเหตุ 
AOAC              = official Methods of Analysis of the Association of Official Analytical Chemists 
CATM 01       = A method to determine particle size distribution and physical contaminants in 

composted organic material 
BS 7755 – 3.8 = Determination of organic and total carbon after dry combustion (chemical 

methods) 
BS EN  = British and European Standards 
BS EN 13037 = Determination of pH 
BS EN 13038 = Determination of electrical conductivity 
BS EN 13039 = Determination of organic matter and ash content 
BS EN 13040  = Sample preparation for chemical and physical methods determination of dry 

matter content moisture content and laboratory compacted bulk density 
FAAS  = Flame atomic absorption spectrometry 
HGAAS = Hydride generation atomic absorption spectrometry 
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